
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A1913A 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 517 
Attuazione del Progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte", finanziato dal PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 7.2.1 Capacità amministrativa. 
Registrazioni contabili su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2023. 
 

 

ATTO DD 517/A1913A/2022 DEL 29/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle 
imprese 
 
 
OGGETTO:  Attuazione del Progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte", finanziato dal PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 7.2.1 Capacità 
amministrativa. Registrazioni contabili su capitoli vari del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
 

Richiamati: 
- il Regolamento (UE) n. 2013/1303 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006; 
- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 
- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
reca disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
- il Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale (Pon Gov 2014-2020), 
approvato con Decisione C(2015) 1343 del 23 febbraio 2015 dalla Commissione europea, 



 

modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2021) 7145 del 29 settembre 2021 a seguito 
dell’adesione al Programma React UE, è lo strumento che – nel ciclo di programmazione 2014-
2020 – supporta interventi di rafforzamento della capacità amministrativa e istituzionale, di 
modernizzazione della PA nonché miglioramento della governance multilivello nei programmi di 
investimento pubblico 
- la DGR 41 - 5898 del 28 ottobre 2022 con cui si è preso atto della Decisione di Esecuzione 
C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022 con cui la Commissione europea ha approvato il Programma PR 
Piemonte FESR 2021-2027 (PR FESR), nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita”. 
 
 
Premesso che: 
- a seguito di invito (nota prot. 2875 del 7 febbraio 2022) da parte dell’Agenzia per la Coesione 
territoriale, la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, in qualità di AdG sia del 
POR FESR 2014/2020 che del PR FESR 2021/2027, con nota prot. 9864 del 13/09/2022 ha 
presentato la scheda progettuale del progetto denominato “Rafforzamento dell’AdG del PR FESR 
per un avvio tempestivo, efficiente ed inclusivo della programmazione 2021-2027” (titolo sintetico: 
Rafforzamento AdG FESR Piemonte) a valere sul PON Governance 2014/2020, Asse 7, Obiettivo 
Specifico 7.2. – Azione 7.2.1 Capacità Amministrativa; 
- con nota prot. n. AlCT 20572 del 03/10/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento del suddetto progetto per un valore complessivo di euro 862.696,24. 
- con DGR n. 16-5915 del 4 novembre 2022 (PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. 
ASSE 7, Azione 7.2.1. Capacità amministrativa. Presa d'atto dell’ammissione a finanziamento del 
Progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte" da parte dell'Agenzia per la Coesione Territoriale e 
approvazione schema di Accordo di Concessione di finanziamento), nel prendere atto 
dell’ammissione a finanziamento del progetto Rafforzamento AdG FESR Piemonte, è stato 
approvato lo schema di Accordo di Concessione di finanziamento da sottoscrivere tra la Regione 
Piemonte, in qualità di beneficiario, e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità 
di gestione del PON Gov 2014/2020, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al suddetto progetto, demandando la sottoscrizione dell’Accordo, nonché 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione del progetto “Rafforzamento 
AdG FESR Piemonte”, al Direttore della Direzione Competitività del Sistema regionale; 
- il suddetto Accordo di Concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte” è stato 
sottoscritto in data 14 novembre (rep. 432/2022); 
 
Rilevato che: 
- il progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte” mira a dotare l’AdG del PR FESR degli 
strumenti necessari ad un avvio tempestivo ed efficiente della programmazione 2021-2027, 
intervenendo in ambiti cruciali quali l’aggiornamento delle misure attuative, l’ottimizzazione del 
processo gestionale e il potenziamento degli strumenti conoscitivi; 
- il progetto si concluderà entro il 31 ottobre 2023, senza alcuna possibilità di proroga in 
considerazione della chiusura del programma PON GOV 2014-2020; 
- ai fini del rispetto della succitata tempistica del progetto, è indispensabile che le attività attuative 
siano avviate tempestivamente al termine della fase, attualmente in corso, di predisposizione e 
perfezionamento degli atti attuativi del progetto. 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di rispettare la tempistica di attuazione e conclusione del 
progetto: 
- procedere all’assunzione delle necessarie registrazioni contabili a valere sull’esercizio finanziario 
2023 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 



 

- accertare a tal fine la somma di euro € 524.600,00 sul capitolo di entrata n. 20575 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, soggetto debitore Agenzia per la Coesione 
Territoriale (codice versante n. 314235). La transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il presente accertamento 
non è stato assunto con precedenti atti; 
- prenotare la spesa di € 524.600,00 sul capitolo n. 111162 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 annualità 2023. La transazione elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che tramite procedura online del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, al progetto denominato Rafforzamento AdG FESR Piemonte è stato attribuito il Codice 
Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) J71C22001590001. 
Dato atto che: 
- i movimenti contabili di cui sopra sono assunti secondo il principio della competenza potenziata di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
- l'accertamento di cui alla presente determinazione non è stato assunto con precedenti atti; 
- l'entrata che si accerta con il presente provvedimento è vincolata al finanziamento della spesa 
relativa al progetto 113/2022, ed è registrata contestualmente alla prenotazione della spesa in attesa 
della formalizzazione degli impegni di spesa definitivi; 
- la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
annualità 2023; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Ritenuto di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione degli impegni definitivi a favore dei 
soggetti che saranno determinati ad avvenuto perfezionamento degli atti attuativi del progetto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la L.R. n. 13 del 02/08/2022 "Assestamento al Bilancio di Previsione finanziario 2022-



 

2024; 

• la Legge Regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024; 

 
 
DETERMINA  
 
- di procedere all’accertamento di euro 524.600,00 sul capitolo di entrata n. 20575, soggetto 
debitore Agenzia per la Coesione Territoriale (codice versante n. 314235), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di procedere alla prenotazione di euro 524.600,00 sul capitolo n. 111162 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti gli impegni definitivi a favore dei 
soggetti che saranno determinati ad avvenuto perfezionamento degli atti attuativi del progetto. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e s.m.i. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente. 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese) 
Firmato digitalmente da Tiziana Dell'Olmo 

 
 
 


